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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Индустриска политика 

2. Код ECN 460 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

 
Економски факултет – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Четврта година/ Зимски 
(седми) семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Љубомир Кекеновски 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По совладувањето на предметната програма студентот се стекнува со: 

 соодветни теоретски и апликативни знаења за индустриската политика како своевидна 
државна интервенција во услови на пазарна економија  

 вештини за анализа на делотворноста и ефектите на индустриската политика како и на 
специфичностите на различните пристапи во поедини карактеристични случаи во 
современиот свет 

 способност за креирање модели на кластерска индустриска политика во функција на 
развој на поедини сектори и на локален и регионален развој. 

11. Содржина на предметната програма: 

 Теоретски пристапи и аргументи за потребата од индустриска политика  

 Основни принципи на водење на индустриската политика 

 Индустриска политика, државна интервенција и пазар - споредбена анализа на 
најкарактеристични примери (студии на случај) – Јапонија, Европска Унија, Јужна и 
Југоисточна Азија, Латинска Америка, Кина  

 Индустриската политика на Европската Унија – хоризонтална, наспроти вертикална 
(секторска) индустриска политика во функција на јакнење на конкурентноста 

 Елементи на индустриската политика: индустриски кластери, иновации, локален и 
регионален развој  

 Стратегија на индустриската политика на Македонија до 2020 година-пристапи во 
дефинирање, визија, подрачја на интервенција, мерки и спроведување  

 Енергетските предизвици и циркуланата економија 
12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, проучување литература, 

презентација на примери од практиката, консултативна настава, самостојна работа. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на расположливо време 90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 90 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

0 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Семинарски/стручен 
труд/проект/истражување 
(презентација:писмена и усна) 

30 часови 

  16.2. Самостојни задачи 15 часови 
  16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 80 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

редовно присуство на наставата  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

самоевалуација преку анкета на студентите 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ha-Joon 
Chang  

The Political 
Economy of 
Industrial Policy   

The Macmilan 
Press LTD 

1996 

2. Patrizio 
Bianchi  

Industrial Policies 
and Economic 
Integration 

Routledge 1998 

3. Dani Rodrik   Industrial Policy for 
the Twenty-First 
Century 

Harvard 
University 

2004 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Jacques 
Pelkmans  

European Industrial 
Policy 

College of 
Europe 

2006 
 

2. Howard 
Pack and 
Kamal Saggi   

The Case for 
Industrial Policy: a 
Critical Survey 

World Bank   2006 
 

3. Government 
of the 
Republic of 
Macedonia   

Industrial Policy of 
the Republic of 
Macedonia 2009-
2020 

Government 
of the 
Republic of 
Macedonia   

2009 
 

  


